



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۲ – ۱۰ رمضان ۱۴۴۶
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۶۵ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

 سر مقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر

حرف تازه از تصادفات چه دارید؟!

هر تصادفی خطای انسانی است. خطای انسانی فقط از سر تعدد در قانون شکنی نیست که با جریمه بیشتر جلوگیری شود. اینکه گفته می‌شود ۵۵درصد تصادفات خطای انسانی است، خودش یک خطا در فهمیدن واقعیت ماجرای تصادف‌هاست. اگر در صدی از سهم تصادف را به جاده و خودرو بدیم، آن‌هم اولاً خطای خودرو ساز و جاده‌ساز است که انسانی است و ثانیاً در همان مناطق پر خطر جاده‌ها نیز بسیاری با دقت بیشتر به سلامت عبور می‌کنند و چه‌بسا کسی سال‌ها با یک پیکان بدون تصادف باشد و دیگری در نخستین باری که یک خودروی گران قیمت شاسی‌پلند را سوار می‌شود تصادف منجر به فوت کند. پس تصادفات حتی آن‌هایی که به جاده و خودرو و پلیس و بلایای طبیعی نسبت می‌دهیم، پهره‌ای از خطای راننده را در خود پنهان دارد. علاوه‌بر جاده‌ها که نقاط حادثه‌خیز دارد (خطای وزارت راه) و خودروها که مشکل فنی دارند یا خودرو بدنه ضعیف و آسیب‌پذیر نسبت به تصادفات دارد (خطا و کم‌کاری یا سهل‌انگاری خودرو ساز) و رانندگان که حتی خواب‌رفتن‌شان همیشه به دلیل تعدد در رانندگی بدون استراحت و خواب‌آلودگی نیست بلکه گاهی به دلایلی مثل گرم‌شدن تدریجی خودرو به خواب می‌روند، پلیس نیز خطا دارد. پلیس در جاده‌ها اغلب در کمین می‌نشینند و کمتر در نقاطی است که به راهنمایی راننده منجر شود. استقرار پلیس در انتهای سراسیمه‌ها که ناخواسته سرعت خودرو زیاد می‌شود یا در پیچ‌های خطرناک یعنی نشستن به امید خطای راننده تا پس از آن خودرو متوقف و جریمه شود، با آنکه تضمینی نیست که راننده از این خطا جان سالم به‌در ببرد!

در ایران جزو مردمانی هستیم که ناگهان «ماشین‌سوار» شدیم یعنی یک نسل از مردم مناطقی که هر سال حتی یک ماشین عبوری را هم از نزدیک نمی‌دیدند، به یک‌باره و با تغییر روزگار هر کدام‌شان صاحب ماشین شدند و این خیلی سریع اتفاق افتاد. در کشورهایی که مخترع خودرو بودند، ماشین‌سواری مردم در چند نسل و با فرهنگ‌سازی و فرهنگ‌پذیری تدریجی رخ داد. چند سال پیش یکی از نمایندگان مجلس پیشنهاد داد که سقف سرعت مجاز در بزرگ‌راه‌ها افزایش پیدا کند چون خودروها با کیفیت شده‌است! همین‌قدر موهن! معلوم بود چون خودش خودرو با کیفیت سوار می‌شود و می‌خواهد زیاد به شهرستان اخذ رای سر بزند، برای مردم و جاده‌ها نقشه کشیده‌است. با آنکه روال معمول در دنیا و کشورهایی که خودروهای با کیفیت دارند، برعکس است و دنبال کاهش سقف مجاز هستند. سرعت در جاده‌ها هیچ منطقی ندارد، نه می‌توان با آن کم‌بود وقت یا تعجیل مردم را توجیه کرد و نه هیچ استاندارد یا نیاز بشری دیگر را. سال‌ها پیش نیز یکی از مسئولان در جلسه‌ای تعریف می‌کرد که در جاده با سرعت غیرمجاز می‌رانده‌است که یک افسر پلیس او را متوقف و جریمه می‌کند. بعد به مسیر ادامه می‌دهد اما بازهم با سرعت بالا و دوباره آن افسر خودش را به او می‌رساند و جریمه مجدد می‌کند! این آقای مسئول با افتخار از روش خود در تماس با فرماندهی پلیس سخن می‌گفت که منجر به تبعید آن افسر پلیس شده‌است تا درسی شود برای پلیس راهور در جاده‌ها تا به قول آن مسئول بدانند با چه کسی طرف هستند! یک خاطره هم از خودم دارم! یکبار در پیچ معروف ۱۸۰درجه‌ای ابتدای جاده جالوس به‌خاطر سبقت غیرمجاز متوقف شدم. مطابق قانون از ماشین خارج نشدم چون این مأمور پلیس است که باید به کنار خودرو بیاید نه برعکس. عادت نهادینه آن است که مردم پس از توقف به سمت خودروی پلیس می‌دوند و شروع به التماس و عذرخواهی می‌کنند. من در خودرو ماندم. سرباز وظیفه عرض خطرناک جاده را طی کرد و گفت جناب سروان میگه بیا! گفتم اگر کاری دارند، تشریف بیاورند، چون اگر من هنگام عبور از عرض جاده به دیار باقی شتافتم چه کسی پاسخگو است؟! سرباز رفت و برگ جریمه که بالاترین سقف آن زمان را داشت آورد و به دستم داد. چهار بار عبور یک سرباز از عرض جاده و نشستن سروان در خودروی روشن پلیس مقابل کولر. این سه داستان نشان می‌دهد که ما در محل تصادفات فقط گرفتار کم‌بودن جریمه‌ها یا نواقص جاده‌ها و خودروهای غیرفنی نیستیم، اصل مطلب در این است که خیلی زود و سریع و ناگهانی چند ده‌میلیون خودروی سبک و سنگین در جاده‌ها روان شد و با آنکه می‌طلبید که بیشترین کار انسانی در فرنگی انجام شود و قوانین فرهنگ‌ساز و فرهنگ‌های قانون ساز به جای قوانین جریمه‌ساز و جریمه‌های بی تفاوت‌ساز یا مجاز‌ساز داشته باشیم، و کار را بسیار جدی بگیریم و پیوسته و مستمر مرگ جاده‌ها را در خارج از جاده‌ها و در اندیشه‌ها دنبال کنیم، چنین نکردیم.

اژه‌ای: حکم دیش افتخار نظام است جناحی نشود

● **حید عظیم‌نیا** | دبیر گروه اقتصادی

رسیدگی به پرونده دیش از افتخارات نظام است، آن را به اغراض و تعلقات سیاسی و جناحی آلوده نکنیم. شهید رئیسی و آقای مخبر در این خصوص ورود مجدانه داشتند. رسیدگی به این پرونده، اثرات بازدارندگی دارد و می‌تواند در آینده از جرائم در حوزه تخصیص ارز پیشگیری کند | صفحه ۴



در پیچ مقصران مرگ‌های جاده‌ای

رئیس‌جمهور دیروز به همایش فرماندهان پلیس راهور فرا جافت. معمول همیشه آن است که در این برهه‌ها دنبال مقصران مرگ‌های بالای جاده‌ای می‌گردیم

افزایش اندک جریمه‌ها با آنکه ابزار کنترل و جریمه‌سازی را به‌طور کامل در اختیار نداریم و اشاره به نقص یا ضعف فنی خودروها و نقاط حادثه‌خیز جاده‌ها

و سرانجام سهم بالای خطای انسانی همواره تکرار می‌شود و هر سال در همین پیچ می‌مانیم!

● **غلامرضا مسکنی** | خبرنگار گروه حوادث | صفحه ۱۲

رئیس قوه قضائیه: دانشگاه امام حسین^(ع) «ما می‌توانیم» را پیاده کرده است

دهه گذشته پیردازند. در ادامه، سردار «حسنی آننگر» رئیس دانشگاه جامع حضرت امام حسین علیه‌السلام به تبیین رویکرد‌ها، دستاوردها، برنامه‌ها و طرح‌های این دانشگاه در حوزه‌های مختلف پرداخت. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود، مبنای طراحی تحول علمی و تعالی معنوی دانشگاه جامع امام حسین (ع) شامل «استاد بالادستی»، «مبانی دینی و منشور ولایت» و همچنین «دانش روز و تجارب موجود» را تبیین کرد. رئیس دانشگاه جامع امام حسین(ع) همچنین به تشریح نحوه سازماندهی و پیاده‌سازی الگوی دانشگاه تراز اسلامی پرداخت.

پیاده‌سازی شده است، گفت: استفاده از نیروهای جوان و ظرفیت‌های مختلف کشور، از جمله ویژگی‌های انقلاب اسلامی است حرکت کرده مسائل آن منحصر به نیروهای مسلح و سپاه نیست. رئیس قوه قضائیه افزود: در این دانشگاه، کارها و اقدامات بسیار خوب، ارزشمند و مفیدی برای نظام و دستگاه‌های رئیس قوه قضائیه انجام شده که لازم است همه کارگزاران و مسئولان، از این اقدامات و روش به انجام رسیدن آنها، اطلاع و آگاهی پیدا کنند.

روایت پیشرفت الگوی دانشگاه تراز اسلامی، اظهار کرد: دانشگاه جامع حضرت امام حسین(ع) در ترازى که مدنظر در دانشگاه جامع امام حسینین (ع) پیاده‌سازی شده است، گفت: استفاده از نیروهای جوان و ظرفیت‌های مختلف کشور، از جمله ویژگی‌های قابل تقدیر دانشگاه جامع امام حسینین (ع) است.

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای، روز گذشته طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه که با حضور سردار «حسنی آننگر» رئیس دانشگاه جامع حضرت امام حسین علیه‌السلام برگزار شد، با اشاره به بازدید یک ماه پیش خود از نمایشگاه

 یادداشت حوادث
حسین قصیحی دبیر گروه حوادث

رفع نگرانی‌های رئیس‌جمهور هزینه می‌خواهد

اینکه ساختار قانونی دغدغه کاهش سوانح رانندگی را در پیش گرفته، امری مطلوب است، اما حقیقت این است که این دغدغه بیش از اینکه عملی باشد، تبلیغی است و سازوکار‌های تبلیغی اگر پشتوانه عملی نداشته باشد در حد تبلیغ باقی می‌ماند. برای کاهش سوانح جاده‌ای باید هزینه کرد | **صفحه ۱۴**

 یادداشت بین‌الملل
حنیف غفاری

اروپاییان گرفتار تله خودساخته

اروپا اکنون قربانی بازی و تله‌ای شده که به دست خود و در همراهی مطلق با واشینگتن طی سال‌های گذشته برای خود ایجاد کرده و قطعاً در آینده‌ای نزدیک، هر‌زبنه‌ها و عواقب بسیار سختی برای قاره سبز خواهد داشت. بازنده مشاجره اخیر میان ترامپ و زلنسکی، دولت‌های اروپایی هم هستند | **صفحه ۱۵**

 یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

چرانان برخی در تنور تسلیم‌سازی پخته می‌شود؟

نان برخی در تنور تسلیم‌سازی ایران در برابر امریکا پخته می‌شود. این افراد با ترویج گفتمان مذاکره تحت هر شرایطی، در واقع به دنبال توجیه سیاست‌های شکست‌خورده خود و خدمت به منافع دشمن هستند. اما ملت ایران به هیچ‌جه تسلیم فشارهای دشمن نخواهد شد | **صفحه ۲**

 ویژه جوان

ادامه فشار تندروهای اصلاح‌طلب بر پزشکیان

طیف رادیکال اصلاح‌طلبان جنجال‌های سیاسی را رها نمی‌کنند و در امتداد همان سهم‌خواهی‌هایی که در جریان بستن فهرست اعضای کابینه از خود نشان دادند می‌خواستند همه چیز طبق نظر آنها پیش برود، اکنون هم که ظرفیت و همتی از دهان‌شان نمی‌افتد! نکته آن است که آنها می‌خواهند پزشکیان مجری تام و تمام نظرات آنها باشد | **صفحه ۲**



مأموریم دشمن را شکست بدهیم هر چقدر بزرگ باشد

■ فرمانده کل سپاه در جمع دانش آموزان پاسداری: امروز دنیای مستکبر تمرکز تبلیغاتی خویش را روی سپاه و مراد پاسداران، ولی‌امران قرار داده‌است؛ این یک میدان است و نسخه‌ای که در اینجا تکثیر شد در غزه جواب داد، در لبنان جواب داد، در یمن جواب داد و همه‌جا دشمنان بزرگ زمینگیر شدند

■ **فرمانده کل سپاه** در جمع دانش آموزان پاسداری: امروز دنیای مستکبر تمرکز تبلیغاتی خویش را روی سپاه و مراد پاسداران، ولی‌امران قرار داده‌است؛ این یک میدان است و نسخه‌ای که در اینجا تکثیر شد در غزه جواب داد، در لبنان جواب داد، در یمن جواب داد و همه‌جا دشمنان بزرگ زمینگیر شدند

پروژه اسرائیلی تجزیه سوریه از دالان کشتار الجولانی

■ در حالی که سخنگوی وزارت دفاع سوریه روز دوشنبه پایان عملیات نظامی آغاز شده در لاذقیه و طرطوس را اعلام کرد، نگرانی‌ها این است که محمد الجولانی با این کشتار، پهنجاری به روی تجزیه سوریه گشوده باشد، سارنوبی که اسرائیلی‌ها برنده نهایی آن خواهند بود

■ **فرمانده کل سپاه** در جمع دانش آموزان پاسداری: امروز دنیای مستکبر تمرکز تبلیغاتی خویش را روی سپاه و مراد پاسداران، ولی‌امران قرار داده‌است؛ این یک میدان است و نسخه‌ای که در اینجا تکثیر شد در غزه جواب داد، در لبنان جواب داد، در یمن جواب داد و همه‌جا دشمنان بزرگ زمینگیر شدند

عقبگرد دولت از اجرای قانون جوانی جمعیت

● **زهرا چیلبری** | خبرنگار گروه اجتماعی

■ لغو معافیت مالیاتی مزایایی همچون عائله‌مندی و حق اولاد برای سال آینده اگر چه از سوی سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان اقدامی در راستای شفاف‌سازی عنوان شده اما در عمل رویکردی در تضاد با قانون جوانی جمعیت است و نشانه‌ای از اینکه در حساس‌ترین دوره به لحاظ جمعیتی و در آستانه بسته‌شدن پنجره باروری جمعیت انگار مسئولان دولت چهاردهم چندان نگاه مثبتی به اجرای قانون جوانی جمعیت ندارد! همچنان که صالح قاسمی، پژوهشگر حوزه جمعیت و نویسنده کتاب جنگ جهانی جمعیت در گفت‌وگو با «جوان» تأکید می‌کند، دولت چهاردهم در زمینه اجرای قانون جوانی جمعیت دچار عقبگرد شده‌است

ترامپ: دانشجویان خفه!

■ رئیس‌جمهور آمریکا در شبکه اجتماعی متعلق به خودش نوشت که تمام بودجه‌های دولت فدرال برای مؤسسات آموزشی که اعتراضات غیرقانونی را مجاز بدانند، قطع خواهد شد. او همچنین دانشجویان معترض را به زندانی شدن یا اخراج تهدید کرد. تصمیم ترامپ با واکنش‌های مختلفی از سوی دانشجویان، اساتید و کارشناسان مواجه شده‌است

آقای وزیر سیب‌زمینی نمونه‌ای از خروار است!

● **بهناز قاسمی** | خبرنگار گروه اقتصادی

■ بخش کشاورزی، از آغاز دولت تاکنون عملکرد چندان مناسبی نداشته است. از افزایش ۰۳ درصدی قیمت سیب‌زمینی در زمستان امسال گرفته تا افزایش دوباربری قیمت برنج ایرانی و وارداتی همگی از مدیریت ضعیف این وزارتخانه و رهاسازی بازار حکایت دارد. حال در چنین شرایطی وزیر جهاد کشاورزی بز افزایش ۲۵درصدی صادرات محصولات کشاورزی را در سال جاری می‌دهد



فیلم‌های اسکار هر سال سخیف‌تر می‌شوند

● **جوادمجری**

می‌دهیم که نخست صنعت سینمای آمریکا را رشد بدهد، یعنی مخاطب را جذب کند، با مخاطب ارتباط بگیرد و دوم اینکه فرهنگ و ایدئولوژی آمریکایی را بسط دهد، یعنی سبک زندگی برای‌شان اهمیت دارد و این را رسماً اعلام کرده‌اند. اگر یکی از شخصیت‌های فیلم یا حتی بازگران اقلیت جنسی باشد، این امتیاز محسوب می‌شود | **صفحه ۱۰**

■ سعید مستغاثی، کارشناس سینما در گفت‌وگو با «جوان»: اسکار قواعد خاص خودش را دارد، مثل جشنواره فجر. برای مثال فیلمی که در اسکار بررسی می‌شود، حتماً باید مدت یک هفته در یکی از سال‌های لس‌آنجلس اکران شده باشد. اسکار اساساً ندارد که ما به فیلم هنری جایزه می‌دهیم، جالب است که صراحتاً عنوان می‌کنند ما به فیلمی جایزه

مانند سیگار کشیدن خانم‌ها، مشروب خوردن، ارتباطات بی‌ضابطه، ترویج عریان خشونت و همچنین القای بی‌تعهدی مردان و زنان نسبت به تعهداتی مانند ازدواج و ترویج همخانگی یا ازدواج سفید، تأکید هیستریک و البته اگر جرایم دارند؛ مثلاً در قسمت چهارم سریال آبن ثابت از آبن می‌خواهد در قبال ۳ میلیارد تومان خودش را به او بفروشد! | **صفحه ۱۶**

■ در ماه‌های اخیر شاهد بروز اتفاقات و انتشار تولیدات فرهنگی هنری در کشور بودیم که به مثابه دو لبه یک قیچی در صدد بریدن رشته‌های حیا در جامعه مسلمان کشورمان عمل کرده‌اند. از یک طرف در اغلب سریال‌ها و محتوایی که در برخی پلتفرم‌های شبکه نمایش خانگی برای مخاطبان جوان و نوجوان جامعه پخش می‌شود، بسر موضوعاتی